
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1979

558

Besluit van 1 oktober 1979 inzake verpakkingen en 
gebruiksartikelen (Verpakkingen- en gebruiksartikelen
besluit (Warenwet))

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Volksgezondheid en M ilieuhyg ië 
ne van 21 jun i 1979, DG Vgz/VA, nr. 146454, van Onze M inister van Land
bouw  en Visserij en van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. 
Hazekamp;

Overwegende, dat het gew enst is, zulks mede te r u itvoering van de 
beschikking van het Comité van M inisters van de Benelux Economische 
Unie van 31 augustus 1973 betreffende de vervaard ig ing, het verhandelen 
en het gebruik van voorw erpen en stoffen, bestem d om  in aanraking te w o r
den gebracht m et voedingsw aren en stoffen, M(73/17) (Benelux publikatie- 
blad 1973-4) en van de R ichtlijn van de Raad van de Europese Gem een
schappen van 23 novem ber 1976 betreffende de onderlinge aanpassing van 
de w etgevingen der Lid-Staten inzake m aterialen en voorw erpen bestem d 
om  met levensm iddelen in aanraking te komen (76/893/EEG) (Pb. E.G. L 340), 
met betrekking to t verpakkingen en gebruiksartikelen een regeling vast te 
stellen;

Gelet op de artikelen 1,14, 14a, 16 en 16a van de W arenw et (Stb. 1935, 
793);

Gezien het advies van de A dviescom m issie W arenw et van 21 januari 1974, 
nr. 11929 (17)15;

De Raad van State gehoord (advies van 25 ju li 1979, nr. 19);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Volksgezondheid en M i

lieuhygiëne van 6 septem ber 1979, DG Vgz/VA, nr. 146897, van Onze M in is
te r van Landbouw  en Visserij en van voornoem de Staatssecretaris van Eco
nom ische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In d it besluit en de daarop berustende bepalingen w o rd t ver
staan onder

a. verpakkingen: artikelen die
1°. w orden gebruikt voo r het verpakken, het anderszins geheel o f gedeel

te lijk  om hullen dan wel het op enige w ijze aanbieden van eet- o f drinkw aren, 
hetzij in rechtstreekse aanraking m et die w aren, hetzij zodanig dat onder 
norm ale om standigheden stoffen aan die waren kunnen w orden afgegeven;

2°. zijn bestem d voor gebruik overeenkom stig het onder 1° bepaalde;
b. gebruiksartikelen: gebruiksartikelen, bedoeld in artikel 1 van de W aren

w et, die
1°. w orden gebruikt in rechtstreekse aanraking met eet- o f drinkw aren;
2°. zijn bestem d voor gebruik overeenkom stig het onder 1° bepaalde.

Staatsblad 1979 558 1



 

 

 

 

 

 

A rtik e l 2 . 1. V e r p a k k in g e n  e n  g e b r u i k s a r t i k e le n  m o e t e n  v o ld o e n  a a n  d e  

v o lg e n d e  e is e n :

a . z i j  m o e t e n  z i jn  v e r v a a r d ig d  u i t  m a t e r ia le n  d ie  o p  g r o n d  v a n  h u n  u i t  h e t  

o o g p u n t  v a n  v o lk s g e z o n d h e id  g o e d e  h o e d a n ig h e i d  z i jn  a a n g e w e z e n  d o o r  

O n z e  M i n i s t e r s  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,  v a n  L a n d b o u w  e n  

V is s e r i j  e n  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n  te z a m e n  z u lk s  o n d e r  h e t  s t e l le n  v a n  r e 

g e le n  o m t r e n t  d e  s t o f f e n ,  w a a r u i t  d ie  m a t e r ia l e n  z i jn  v e r v a a r d ig d ;

b . z ij m o g e n  n ie t  z i jn  v e r v a a r d ig d  u i t  é é n  o f  m e e r  g r o n d -  e n  h u lp s t o f f e n  

z o d a n ig  d a t  z i j  u i t  h e t  o o g p u n t  v a n  v o l k s g e z o n d h e i d  g e v a a r  o p le v e r e n  o f  

k u n n e n  o p le v e r e n ;

c . z i j  m o g e n  n ie t  z o d a n ig e  h o e v e e lh e d e n  s t o f f e n  a a n  e e t -  o f  d r i n k w a r e n  

a f g e v e n  o f  k u n n e n  a f g e v e n ,  d a t  d ie  w a r e n  g e v a a r  o p le v e r e n  o f  k u n n e n  o p le 

v e r e n  v o o r  d e  v o lk s g e z o n d h e i d  d a n  w e l  o p  o n a a n v a a r d b a r e  w i j z e  v e r a n d e 

r e n  v o o r  w a t  b e t r e f t  d e  s a m e n s t e l l i n g ,  g e u r ,  s m a a k ,  k le u r  e n  c o n s is t e n t i e ;

d .  z i j  m o e t e n  z ic h  in  z in d e l i j k e  s t a a t  b e v in d e n .

2 . D e  e is e n ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l i d ,  z i jn  e v e n e e n s  v a n  t o e p a s s i n g  o p  e e t -  

e n  d r i n k g e r e i  e n  a r t i k e le n ,  b e s t e m d  o m  t e  w o r d e n  g e b r u i k t  v o o r  h e t  v o e d e n  

v a n  z u ig e l in g e n  e n  k le u t e r s ,  a ls m e d e  o p  a r t i k e le n  d ie  w o r d e n  g e b r u i k t  o f  z i jn  

b e s t e m d  v o o r  h e t  v e r [» a k k e n  v a n  w a r e n  a ls  b e d o e ld  o n d e r  1 ° e n  1 5 °  v a n  h e t  

B e s lu i t  v a n  2 6  m a a r t  1 9 2 1  ( S tb .  6 3 8 ) .

3 . O n v e r m in d e r d  h e t  in  h e t  e e r s t e  l id ,  o n d e r  c , b e p a a ld e  w o r d e n  s t o f f e n ,  

a f k o m s t i g  v a n  d e  in  h e t  e e r s t e  l id ,  o n d e r  a , b e d o e ld e  m a t e r ia le n  n ie t  g e r e 

k e n d  t o t

-  d e  in  e e t -  o f  d r i n k w a r e n  a a n w e z ig e  s t o f f e n  v o o r  z o v e r  d e z e  a a n  d ie  w a 

r e n  z i j n  a f g e g e v e n  d o o r  e e n  v e r p a k k in g  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , o n d e r  a ,  1 °, e e n  

g e b r u i k s a r t i k e l ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , o n d e r  b , 1 °, o f  e e t -  e n  d r i n k g e r e i ,

-  d e  in  d e  w a r e n  a ls  b e d o e ld  o n d e r  1° e n  1 5 °  v a n  h e t  B e s lu i t  v a n  2 6  m a a r t  

1 9 2 1  ( S tb .  6 3 8 ) ,  a a n w e z ig e  s t o f f e n  v o o r  z o v e r  d e z e  a a n  d ie  w a r e n  z i jn  a f g e -  

g e v é n  d o o r  d e  a r t i k e le n  g e b r u i k t  v o o r  h e t  v e r p a k k e n  d a a r v a n .

A rtik e l 3. 1. V e r p a k k in g e n  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , o n d e r  a , 2 ° , o f  g e 

b r u i k s a r t i k e le n  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 , o n d e r  b ,  2 ° , m o e t e n  z i jn  v o o r z ie n  

v a n  d e  v o lg e n d e  a a n d u id i n g e n :

a . h e t z i j  d e  a a n d u id i n g  « v o o r  l e v e n s m id d e le n »  o f  « v o o r  e e t -  e n  d r i n k w a 

r e n » ,

-  h e tz i j  e e n  a a n d u id i n g ,  a a n g e v e n d e  h e t  g e b r u i k ,  z o a ls  « w i j n f l e s » ,  « s o e p 

le p e l»  o f  « k o f f ie m a c h in e » ,

-  h e t z i j  e e n  d o o r  O n z e  M i n i s t e r s  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,  

v a n  L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  e n  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n  te  z a m e n  v a s t g e s t e ld  

s y m b o o l ,  a ls m e d e

b .  -  h e tz i j  d e  n a a m  o f  d e  h a n d e ls n a a m  e n  h e t  a d r e s  o f  d e  p la a t s  v a n  v e s 

t i g i n g ,

-  h e tz i j  h e t  h a n d e ls m e r k ,

v a n  d e  f a b r i k a n t  o f  d e  v e r w e r k e r  d a n  w e l  v a n  e e n  v e r k o p e r  d ie  is  g e v e s t ig d  

b in n e n  h e t  g e b ie d ,  w a a r o p  h e t  V e r d r a g  t o t  o p r i c h t i n g  v a n  d e  E u r o p e s e  E c o 

n o m is c h e  G e m e e n s c h a p  v a n  t o e p a s s in g  is .

2 .  V e r p a k k in g e n  o f  g e b r u i k s a r t i k e le n ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l i d ,  m o e t e n  

in d ie n  b i j  h e t  g e b r u i k  d a a r v a n  b i j z o n d e r e  v o o r w a a r d e n  in  a c h t  m o e t e n  w o r 

d e n  g e n o m e n ,  z i jn  v o o r z ie n  v a n  e e n  g e b r u i k s a a n w i j z i n g ,  g e s t e ld  in  d e  N e 

d e r la n d s e  ta a l .

3 . H e t  in  h e t  e e r s t e  l id ,  o n d e r  a ,  b e p a a ld e  g e ld t  n ie t  t e n  a a n z ie n  v a n  v e r 

p a k k in g e n  o f  g e b r u i k s a r t i k e le n ,  w a a r v a n  d e  b e s t e m m in g ,  b e d o e ld  in  a r t ik e l  

1 , o n d e r  a , 2 ° , o n d e r s c h e i d e n l i j k  o n d e r  b ,  2 ° , d u i d e l i j k  is .

A rtik e l 4. 1. D e  in  a r t i k e l  3 ,  e e r s t e  e n  t w e e d e  l id ,  b e d o e ld e  a a n d u id i n g e n  

m o e t e n  g o e d  z i c h t b a a r ,  d u i d e l i j k  le e s b a a r  e n  o n u i t w i s b a a r  z i jn  a a n g e b r a c h t

-  h e t z i j  o p  d e  v e r p a k k in g  o f  h e t  g e b r u i k s a r t i k e l ,

-  h e t z i j  o p  e e n  o p  d e  v e r p a k k in g  o f  h e t  g e b r u i k s a r t i k e l  a a n g e b r a c h t  e t i k e t ,

-  h e tz i j ,  in g e v a l  z i j  z i jn  v e r p a k t ,  o p  h e t  v o o r w e r p  w a a r in  z i j  z i jn  v e r p a k t  

d a n  w e l  o p  e e n  d a a r o p  a a n g e b r a c h t  e t i k e t .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  5 5 8 2



 

 

 

 

 

  

2 . I n d ie n  v e r p a k k in g e n  o f  g e b r u i k s a r t i k e le n  k e n n e l i j k  b e s t e m d  z i jn  o m  a a n  

p a r t i c u l i e r e n  te  w o r d e n  a f g e l e v e r d ,  m a g  h e t  a a n b r e n g e n ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r 

s te  l id ,  g e s c h ie d e n  o p  e e n  b o r d  d a t  d u id e l i j k  z i c h t b a a r  is  v o o r  d e  k o p e r  e n  

d a t  z ic h  b e v in d t  in  d e  o n m i d d e l l i j k e  n a b i j h e id  v a n  d e  v e r p a k k in g  o n d e r s c h e i 

d e n l i j k  h e t  g e b r u i k s a r t i k e l ;

d e  a a n d u id i n g ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  3 ,  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  b ,  m a g  a l le e n  o p  d e z e  

w i j z e  w o r d e n  a a n g e g e v e n ,  in d ie n  o m  t e c h n is c h e  r e d e n e n  d e  a a n d u id i n g  o p  

d e  v e r p a k k i n g ,  h e t  g e b r u i k s a r t i k e l  o f  h e t  e t i k e t  n ie t  k a n  w o r d e n  a a n g e b r a c h t .

3 . I n d ie n  v e r p a k k in g e n  o f  g e b r u i k s a r t i k e le n  k e n n e l i j k  b e s t e m d  z i jn  o m  a a n  

a n d e r e n  d a n  p a r t i c u l i e r e n  t e  w o r d e n  a f g e le v e r d ,  m a g  h e t  a a n b r e n g e n ,  b e 

d o e ld  in  h e t  e e r s t e  l id ,  g e s c h ie d e n  o p  d e  b e g e le id e n d e  b e s c h e id e n .

A rtik e l 5 . 1 . O n z e  M i n i s t e r s  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,  v a n  

L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  e n  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n  te z a m e n  k u n n e n  o m t r e n t  

d e  b i j  a r t i k e l  2 , e e r s t e  l id ,  o n d e r  b  e n  c , e n  t w e e d e  l id ,  g e s t e ld e  e is e n  n a d e r e  

r e g e le n  s t e l le n .

2 . V o o r  d e  b e o o r d e l in g  o f  d e  w a r e n  in  d i t  b e s lu i t  b e d o e ld  v o ld o e n  a a n  d e  

b i j  o f  k r a c h t e n s  d i t  b e s lu i t  g e s t e ld e  e is e n  m o e t  w o r d e n  g e b r u i k  g e m a a k t  v a n  

d e  t e r  z a k e  d o o r  O n z e  M i n i s t e r s  v a n  V o lk s g e z o n d h e id  e n  M i l i e u h y g ië n e ,  v a n  

L a n d b o u w  e n  V is s e r i j  e n  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n  te z a m e n  v a s t g e s t e ld e  o n 

d e r z o e k in g s m e t h o d e n .

3 . O m t r e n t  d e  r e g e le n ,  b e d o e ld  in  h e t  e e r s t e  e n  t w e e d e  l i d ,  e n  o m t r e n t  d e  

a a n w i jz i n g ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 , e e r s t e  l id ,  o n d e r  a , w o r d t  d e  A d v i e s c o m m i s 

s ie  W a r e n w e t  g e h o o r d .

A rtik e l 6. D it  b e s lu i t  is  n ie t  v a n  t o e p a s s in g  o p

a . v e r p a k k i n g e n  u i t s lu i t e n d  b e s t a a n d e  u i t  e e t w a a r ;

b .  o p  d e  k o r s t  v a n  k a a s  a a n g e b r a c h t e  b e d e k k in g s m id d e l e n  d ie  n ie t  v a n  d e  

k o r s t  k u n n e n  w o r d e n  g e s c h e id e n ;

c .  o p  v le e s w a r e n  o f  f r u i t  a a n g e b r a c h t e  b e d e k k in g s m id d e l e n  d ie  n ie t  h ie r 

v a n  k u n n e n  w o r d e n  g e s c h e id e n ;

d .  n a t u u r p r o d u k t e n  d ie  a ls  z o d a n ig  w o r d e n  g e b r u i k t  a ls  v e r p a k k in g  o f  b e 

s t e m d  z i j n  v o o r  d a t  g e b r u i k ;

e . a n t i q u i t e i t e n .

A rtik e l 7. H e t  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  2 6  m a a r t  1 9 2 1  ( S tb .  6 3 8 ) ’  w o r d t  g e w i j 

z ig d  a ls  v o lg t .

H e t  o n d e r  2 °  b e p a a ld e  w o r d t  g e le z e n :

« 2 ° . a r t i k e le n ,  g e b r u i k t  o f  b e s t e m d  v o o r  h e t  v e r p a k k e n ,  h e t  a n d e r s z in s  g e 

h e e l o f  g e d e e l t e l i j k  o m h u l l e n  d a n  w e l  h e t  o p  e n ig e  w i j z e  a a n b ie d e n  v a n  e e t -  

o f  d r i n k w a r e n ,  a ls m e d e  a r t i k e le n ,  g e b r u i k t  o f  b e s t e m d  v o o r  h e t  v e r p a k k e n  

v a n  d e  w a r e n ,  b e d o e ld  o n d e r  1 ° e n  1 5 ° ;» .

H e t  o n d e r  5 °  b e p a a ld e  w o r d t  g e le z e n :

« 5 ° . a r t i k e le n ,  b e s t e m d  o m  t e  w o r d e n  g e b r u i k t  v o o r  h e t  v o e d e n  v a n  z u ig e 

l in g e n  e n  k le u t e r s ; » .

A rtik e l 8. A r t i k e l  3 t e r  v a n  h e t  A lg e m e e n  B e s lu i t  ( W a r e n w e t ) 2 v e r v a l t .

A rtik e l 9. 1 . D i t  b e s lu i t  k a n  w o r d e n  a a n g e h a a ld  a ls  V e r p a k k in g e n - e n  g e 

b r u i k s a r t i k e le n b e s l u i t  ( W a r e n w e t ) .

2 .  H e t  t r e e d t  in  w e r k in g  o p  e e n  d o o r  O n s  t e  b e p a le n  t i j d s t i p .

S t a a t s b la d  1 9 7 9  5 5 8 3



  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
23 februari 1978, Stb. 116.
2 Stb. 1949, J 306, laatstelijk gewijzigd bij Ko
ninklijk besluit van 16 augustus 1979, Stb. 507.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  ddaatt  dd iitt  bbeesslluuiitt  mm eett  ddee  ddaaaarrbbiijj  bbeehhoorreennddee  nnoottaa  vvaann  ttooee 
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 1 oktober 1979
Juliana

De M inister van Volksgezondheid en M ilieuhygiëne, 
L. G injaar

De M in ister van Landbouw  en Visserij,
Van der Stee

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

Uitgegeven de v ijfen tw in tigs te  oktober 1979

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 558 4


	stb-1979-558



